
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  94  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :   Monitoraggio Opere Pubbliche Dlgs 229/2011 – Individuazione unità organizzativa 
responsabile del monitoraggio e rapporti con la B.D.A.P. 
 
  
L’anno  duemilaquattordici   addì  tredici del  mese di ottobre alle ore 17,45 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego             x  
ALBERTI Alfredo  x  
 3  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Monitoraggio Opere Pubbliche Dlgs 229/2011 – Individuazione unità organizzativa 
responsabile del monitoraggio e rapporti con la B.D.A.P. 
 
 

PARERI 
 

 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 13.10.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to  Arch. Oronzo Saponaro 

        
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Unità organizzativa BDAP 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n.196 in materia di contabilità e finanza pubblica, e in 
particolare l’articolo 13 il quale istituisce la banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche 
(BDAP) realizzata presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato (di seguito MEF), al fine di assicurare un efficace controllo e 
monitoraggio degli andamenti della finanza pubblica, nonché per acquisire gli elementi informativi 
necessari per dare attuazione al federalismo fiscale; 
 
Visto il D.Lgs 29 dicembre 2011, n.229, il quale delinea un sistema di monitoraggio delle opere 
pubbliche teso a migliorare la gestione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento e alla 
realizzazione delle stesse e ad aumentare la conoscenza e la trasparenza complessiva del settore, a 
supporto della programmazione e della valutazione delle opere pubbliche così come disciplinate 
dal D.Lgs. 29 dicembre 2011, n.228; 
 
Visto che il Comune di Prato Sesia rientra tra le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 
2, della Legge 31 dicembre 2009, n.196 per le quali si applica il D.Lgs.n.229/2011 dal quale deriva 
l’obbligo di detenere ed alimentare un sistema gestionale informatizzato contenente le 
informazioni anagrafiche, finanziarie, fisiche e procedurali relative alla pianificazione e 
programmazione delle opere e dei relativi interventi, nonché all’affidamento ed allo stato di 
attuazione di tali opere ed interventi, a partire dallo stanziamento iscritto in bilancio fino ai dati dei 
costi complessivi effettivamente sostenuti in relazione allo stato di avanzamento delle opere; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26/02/2013, come modificato dal 
Decreto del medesimo Ministero del 01/08/2013, il quale definisce il contenuto informativo 
minimo che i soggetti interessati dalla normativa di cui sopra devono detenere e comunicare alla 
BDAP e le relative tempistiche; 
 
Viste le comunicazioni pervenute da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato contenenti le indicazioni operative per gli 
adempimenti da espletare e per l’iscrizione alla BDAP da parte dell’Unità organizzativa 
responsabile del monitoraggio, appositamente individuata da parte del Comune; 
 
Visto pertanto che occorre individuare l’Unità organizzativa responsabile del monitoraggio che 
assolva le funzioni di raccordo interno, sia per la produzione delle informazioni che per i rapporti 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze relativi all’invio dei dati alla BDAP; 
 
Ritenuto di individuare a tal proposito l’Ufficio Tecnico del Comune quale Unità organizzativa 
responsabile del monitoraggio che assolva le funzioni di raccordo interno, sia per la produzione 
delle informazioni che per i rapporti con il Ministero dell’Economia e delle Finanze relativi 
all’invio dei dati alla BDAP; 
 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 
c. 1, e 147 bis del T.U. n. 267/2000; 

 
 



Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di individuare l’Ufficio Tecnico del Comune quale Unità organizzativa responsabile del 

monitoraggio che assolva le funzioni di raccordo interno, sia per la produzione delle 
informazioni che per i rapporti con il Ministero dell’Economia e delle Finanze relativi all’invio 
dei dati alla BDAP, in osservanza dei disposti di Legge in premessa indicati; 

 
°°° 

 

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
al fine di consentire l’iscrizione alla BDAP. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Luca Manuelli                                                           F.to  Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il      17.10.2014                         e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, 17.10.2014                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, 17.10.2014                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


